

RURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppół.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppół.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitów); kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 200% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 100% drożej, w dniu świętecznym i w miejscowości—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

O polsko-łotewski traktat handlowy.

Ryga, w lipcu.

Rokowania polsko-łotewskie o traktat handlowy weszły w stadium końcowe i według wszelkiego prawdopodobieństwa w pierwszej połowie sierpnia podpisany zostanie wreszcie układ, kładący kres dotychczasowemu beztraktatowemu stanowi rzeczy w dziedzinie stosunków handlowych między Polską a Łotwą.

Jeśli uprzytomnić sobie fakt, że Łotwa łącznie z zawartym w dniu 2 czerwca traktatem gospodarczym z Sowietami ogółem uregulowała swoje stosunki w drodze umownej z 19 państwami i że dopiero po traktacie sowiecko-łotewskim nadeszła kolej na traktat polsko-łotewski, to, rzecz prosta, nasunąć się musi pytanie, czemu należy przypisać ten długotrwały impas w stosunkach gospodarczych Łotwy z największym jej po Związku Republik Sowieckich sąsiadem, jakim jest Polska.

Otóż punktem wyjścia przy ustalaniu charakteru trudności, które spowodowały, że dopiero dziś jest bliski realizacji traktat handlowy między Łotwą a Polską jest ta okoliczność, że traktat polsko-łotewski dochodził do skutku dopiero i prawie bezpośrednio po traktacie sowiecko-łotewskim. Okoliczność ta pozwala stwierdzić odrazu, że czynniki, które hamowały prace nad traktatem polsko-łotewskim miały charakter raczej polityczny niż czysto gospodarczy.

Czynniki oficjalne łotewskie zarówno jak i przez dłuższy czas prasa łotewska rozmaicie oświetlały te trudności, kładąc głównie nacisk na gospodarcze utrudnienia stawiane rzekomo ze strony polskiej. Powoływano się tu ze strony łotewskiej stale na fakt, że bilans handlowy Łotwy w stosunkach z Polską jest bierny, że system kontyngentów stosowanych przez Polskę utrudnia możliwości eksportu łotewskiego do Polski. Istota jednak tych trudności leżała gdzie indziej i sprowadzała się w rzeczywistości do zasadniczej różnicy zdań między Polską a Łotwą w sprawie tak zw. klauzuli rosyjskiej. Klauzula ta była najistotniejszą przeszkodą, jaka stawała na drodze do pozytywnego uregulowania wzajemnych stosunków polsko-łotewskich.

Klauzula rosyjska jest wyrazem tego systemu polityki zagranicznej Łotwy, który opiera się na rachuby, że tylko ponowne wejście Łotwy do organizmu gospodarczego Rosji zapewni Łotwie dobrobyt i rozwój gospodarczy. Z tego właśnie względu Łotwa obstawała zawsze, zawierając traktaty handlowe z innymi państwami, przy klauzuli rosyjskiej, której sens polegał na tym, że teoretycznie stwarzała ona w stosunkach gospodarczych między Rosją a Łotwą możliwości jaknajszersze — do unii celnej włącznie. Klauzula ta bowiem pozwalała przyznać Rosji przywileje wychodzące poza granice klauzuli największego uprzywilejowania.

Obstając przy tej klauzuli Łotwa cały swój system handlu zagranicznego oparła na nastawieniu się na możliwości rosyjskie. Dla każdego jednak bezstronnego obserwatora musiało być jasne, że realizacja tej klauzuli w zakresie jaknajszerszym musiałaby spowodować głębokie uzależnienie gospodarcze Łotwy od Rosji, a łącznie

z tem pociągnąć za sobą wszelkie konsekwencje polityczne, jakie zawsze z takiej zależności wynikają.

Jeśli zestawimy możliwości polityczno-gospodarcze Łotwy i Rosji to trudno nie przewidzieć tego specjalnego stosunku, jaki przy pełnym wprowadzeniu w życie wspomnianej klauzuli ułożyłby się między Rosją a Łotwą od kilku lat dopiero wyodrębnioną z olbrzymiego organizmu gospodarczego imperium rosyjskiego. Nastawiona i uzależniona w swojej wytwórczości przemysłowej od rynków rosyjskich Łotwa stanęłaby niewątpliwie wobec niebezpieczeństwa daleko posuniętego uzależnienia politycznego.

To też zupełnie zrozumiałe, że Polska, zdając sobie jasno sprawę z konsekwencji politycznych klauzuli rosyjskiej w pierwszym rzędzie dla niepodległości państwowej Łotwy, a w drugiej — dla całości stosunków między państwami nad Bałtykiem — stale odmawiała swej zgody na umieszczenie tej klauzuli w traktacie handlowym polsko-łotewskim. W opozycji polskiej przeciw wspomnianej klauzuli względy czysto ekonomiczne odgrywały rolę stosunkowo nieznaczną — jak nieznacznym jest zresztą wogóle udział Łotwy w całości handlu zagranicznego Polski.

Te właśnie zasadnicze różnice w stanowisku Polski i Łotwy wobec klauzuli rosyjskiej spowodowały, że rokowania o polsko-łotewski traktat handlowy przez czas dłuższy nie posuwały się z miejsca.

Z chwilą jednak, kiedy Łotwa, nie bacząc na wszystkie możliwe konsekwencje polityczne, w dniu 2 czerwca r. b. podpisała wreszcie traktat gospodarczy ze Związkiem Republik Sowieckich, uzyskując możliwość nadania realnej treści klauzuli, którą stale w formie ramowej zastrzegła sobie w układach z innymi państwami, wówczas i Polska musiała odpowiednio ustosunkować się do faktu dokonanego. Oczywiście, że zmiana stosunku Polski do klauzuli rosyjskiej nie jest zmianą merytoryczną, wątpliwości i zastrzeżenia Polski trwają nadal, a oparcie swe znajdują choćby w tych doraźnych skutkach zarówno natury zewnętrznej jak i wewnętrzno-politycznej, jakie traktat ten dla Łotwy spowodował. Wystarczy powołać się na oziębnienie stosunków estońsko-łotewskich, na wyraźną opozycję w kołach handlowych i gospodarczych Łotwy, aby stwierdzić, że traktat sowiecko-łotewski wraz z osławioną klauzulą rosyjską daleki jest od spełnienia tej dobroczynnej roli, jaką przypisywano mu odpowiedzialni kierownicy polityki łotewskiej. Plusy gospodarcze tej klauzuli przez fachowców ekonomistów uznawane są za bardzo wątpliwe, minusy polityczne są natomiast zupełnie wyraźne.

W tym stanie rzeczy zmiana stanowiska Polski w rokowaniach o traktat handlowy polsko-łotewski sprowadza się tylko do tego, że uzgadniany obecnie w pertraktacjach polsko-łotewskich projekt traktatu handlowego, sprawę klauzuli rosyjskiej zgodnie z dotychczasowym stanowiskiem Polski załatwia czysto formalnie, w sposób, który na sam przebieg rokowań gospodarczych wpływu hamującego wywrzeć nie może. Opozycja Pol-

Pobył Marszałka Piłsudskiego w Wilnie.

Wczoraj o godzinie 8 ej rano, pociągiem pośpiesznym z Warszawy przyjechał do Wilna w towarzystwie ppłk. Prystora Marszałek Józef Piłsudski.

Na dworcu witali p. Marszałka p. wojewoda wileński Władysław Raczkiewicz, inspektor armii gen. Burhard-Bukacki, naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa p. Kirtiklis, szef Sztabu Inspektoratu Armii płk. Myszkowski, brat p. Marszałka sędzia S. O. p. Jan Piłsudski i t. d.

P. Marszałek odjechał z dworca autem do mieszkania p. sędz. Jana Piłsudskiego przy ul. Portowej Nr. 14, u którego zamieszkał.

Po południu o godz. 17 przybył pan Marszałek Piłsudski do pałacu Reprezentacyjnego i odbył tam dłuższą konferencję z p. wojewodą wileńskim Raczkiewiczem. P. wojewoda złożył p. Marszałkowi szczegółowe sprawozdanie o wszystkich aktualnych bieżących zagadnieniach z zakresu stosunków politycznych i spraw administracyjnych i gospodarczych województwa wileńskiego, informując między innymi p. Marszałka o wynikach wyborów samorządowych w naszym województwie.

P. Marszałek interesował się szczegółowo postępem prac w różnych galejach tutejszych państwowych władz administracyjnych oraz samorządów, jako też działalnością instytucji społecznych, gospodarczych i kulturalnych na terenie Wileńszczyzny.

Najbliższy dzień lub dwa pobytu p. Marszałka w Wilnie poświęcone będą załatwieniu ściśle fachowych spraw wojskowych.

Sprawa polsko-łotewskiego traktatu handlowego.

RYGA, 28 VII. (ATE). Poseł Łukasiewicz odbył dziś konferencję z ministrem Spraw Zagranicznych Zelenem w sprawie traktatu handlowego polsko-łotewskiego. W wywiadzie ze współpracownikiem „Siewodnia” pos. Łukasiewicz oświadczył, iż w Warszawie specjalna komisja zajmuje się obecnie projektem traktatu i po ukończeniu prac przyjedzie do Rygi. Według tego wywiadu pos. Łukasiewicz miał oświadczyć, że w toku rokowań nie należy przewidywać specjalnych trudności.

„Jaunakas Zinas” donosi, w związku z tem, że w rokowaniach w sprawie traktatu handlowego polsko-łotewskiego ze strony Łotwy uczestniczyć będą minister Spraw Zagranicznych Zelen i kierownik wydziału bałtyckiego w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Munter i przybyły świeżo do Rygi poseł łotewski w Warszawie Nuksa. W wywiadzie ze współpracownikiem „Tedeja Bridi” pos. Nuksa oświadczył, iż nie przewiduje poważniejszych trudności w zawarciu traktatu handlowego polsko-łotewskiego, ze względu na to, iż Polska odnosi się do rokowań pozytywnie.

Unja celna między Austrią i Czechosłowacją.

BERLIN, 28 VII. (Pat.) „Vorwaerts” twierdzi, powołując się na otrzymane ze źródła wiarogodnego informacje, że rząd czechosłowacki za zgodą Francji zwrócił się na jesień do rządu austriackiego z propozycją zawarcia unii celnej między Austrią a Czechosłowacją. W ten sposób przemysł austriacki otrzymałby rynek zbytu dla swych produktów, a równocześnie Austrija mogłaby zaopatrzyć się w artykuły żywnościowe, co musiałoby spowodować osłabienie dążeń Austrii w kierunku ankschlusu.

Według doniesienia „Vorwaertsu” oczekują powszechnie, że Austrija zgodzi się na tę propozycję. Dziennik wskazuje, że projekt ten napotka na różne przeszkody, przedewszystkiem wskutek tego, że zarówno przez Austrię, jak Czechosłowację udzielona była państwom europejskim klauzula największego uprzywilejowania. Państwa te na wypadek powstania unii celnej między Austrią a Czechami mogłyby wystąpić również z żądaniem zawarcia unii celnej.

Walka z polskością na Ukrainie.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

W Charkowie odbyło się posiedzenie Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Sowieckiej Ukrainy, które uchwaliło szereg rezolucyj o pracy wśród mniejszości polskiej na Ukrainie. W rezolucjach tych Komitet zapowiada.

1) ostre zwalczanie klerikalizmu i polityki jednoci narodowej, pod wpływem której znajduje się większa część Polaków na Ukrainie, a uprawianie polityki klasowej, opartej na elementach proletariackich.

2) ze względu na wielką aktywność i wpływy duchowieństwa katolickiego na Ukrainie, oraz rozpowszechnianie się organizacji religijnych, władze sowieckie winny powiększyć represje przeciw duchowieństwu katolickiemu.

3) celem zwalczania nastrojów religijnych oraz przeciwnej zasadom komunizmu jednoci narodowej — pomoc ekonomiczna i finansowa powinna być okazywana tylko tym Polakom, którzy zadeklarują się jako komuniści.

Rewizja w krakowskich komunistów.

KRAKÓW, 28 VII. (Pat.) Organa politycznej policji przedsięwzięły dziś w Krakowie szereg rewizji w mieszkaniach miejscowych działaczy komunistycznych Józefa Majdy, Leona Wexlera, Józefa Cieślaka i jednego z najwybitniejszych, najbardziej znanych komunistów krakowskich Wojciechowskiego.

W mieszkaniu tego ostatniego znaleziono skład podrabianych papierosów monopolowych t. zw. płaskich. Wyroby te skonfiskowano, a sprawę przekazano prokuratorowi.

ski wobec klauzuli rosyjskiej, dyktowana względami na przyszłość niezależności politycznej Łotwy nie może iść dalej niż pojmowanie interesów państwa łotewskiego ze strony jego odpowiedzialnych kierowników.

Traktat handlowy polsko-łotewski będzie niewątpliwie krokiem naprzód w uregulowaniu stosunków między Polską a Łotwą, ale oczy-

Pan Prezydent Rzpłitej jedzie na Pomorze.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Dnia 31 b. m. wyjeżdża Pan Prezydent Rzeczypospolitej ze swojej rezydencji w Rakocie na Pomorze. Pobyt Prezydenta w woj. pomorskiem potrwa 6 dni i obejmie Toruń — Bydgoszcz — Grudziądz — Chełmno — Pelplin — Gdynię — Hel i wyjazd na pełne morze. W powrotnej drodze Pan Prezydent przejedzie przez całą Kaszubię.

W sprawie omówienia szczegółów pobytu p. Prezydenta na Pomorzu wojewoda pomorski, p. Młodzianowski, który przybył w tym celu do Warszawy, odbył dzisiaj konferencję z ministrami Spraw Wewnętrznych i Przemysłu i Handlu.

Min. Spraw Wojskowych członkiem Rady Nadzorczej „Żegluga Polskiej”.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

W skład Rady Nadzorczej przedsiębiorstwa „Żegluga Polska” które eksploatuje 6 statków handlowych i dwa pasażerskie w Gdyni, wejdzie niebawem minister Spraw Wojskowych.

Wizyta floty amerykańskiej.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Jak się dowiadujemy, 25 sierpnia mają przybyć z wizytą do Gdyni ew. do Gdańska 2 kontrotopedowce amerykańskie „Whipoe” i „Parker”. Na pokładach znajduje się po 118 marynarzy i 6 oficerów.

Pomnik Mickiewicza w Paryżu.

Rada Miejska miasta Paryża na ostatnim swem posiedzeniu postanowiła udzielić zgody swej na obiór placu Alma, jako miejsca pod pomnik Adama Mickiewicza, duża znakomitego rzeźbiarza Bourdelle. Plac Alma jest jednym z najładniejszych placów paryskich. Znajduje się on w pobliżu Ambasady Polskiej. Powyższa decyzja kładzie kres podjętej w tej kwestii na łamach prasy polemice, która mylnie stanowisko Rady Miejskiej przedstawiała. Podkreślić przytem należy jednomyślność, z jaką ta ostatnia przychyliła się do opinii swej Komisji Artystycznej, która obrala była oznaczone miejsce. W decyzji swej Rada Miejska dała wyraz radości przedstawicieli miasta Paryża, że przyczynić się mogą do uwiecznienia pamięci wielkiego Wieszczki bratniego narodu polskiego.

Wyrok w sprawie inż. Paulego.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Dzisiaj w Sądzie Okręgowym odbył się proces przeciwko inż. Paulemu o zniesławienie ministra Miedzińskiego.

Depeza nowego króla rumuńskiego Michała I-go do Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 28 VII. (Pat.) W odpowiedzi na depezę przesłaną przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego pod adresem nowego króla rumuńskiego Michała I nadeszła od ks. matki Heleny następująca depeza:

J. E. Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Warszawa, Zamek. W imieniu mego syna dziękuję W. Ekscelencji za serdeczne współczucie wyrażone nam w naszym bólu, jak również za wyrazy sympatii, które nas żywo wzruszyły. Helena.

Francja walczy z komunizmem.

PARYŻ. (Pat.) Jak donoszą dzienniki ambasador francuski w Moskwie Herbert nie otrzymał ostatnio żadnych nowych, specjalnych instrukcji. Do powyższej informacji dzienniki dodają, że w zakresie ogólnej instrukcji obowiązującej ambasadora zawsze wchodzi również obowiązek zwracania uwagi rządu sowieckiego, że propaganda bolszewicka może poważnie narazić na szwank stosunki francusko-rosyjskie.

Śmierć tysiąca osób.

LONDYN, 28 VII. (Pat.) Według doniesień otrzymanych z Kalkuty kanał, który zasila wodą okręg Baroda miał przerwać tamę, powodując śmierć tysiąca osób. Połączenia między okręgiem Baroda a Bombajem mają być przerwane.

Podaje się do wiadomości, że
KANCELARJA NOTARJUSZA SEWERYNA BOHUSZEWICZA

z dnia 1-go sierpnia r. b. zostaje przeniesioną do nowego lokalu przy ul. WIELKIEJ Nr. 56 (obok kościoła św. Kazimierza). 4927



Znowu ukazała się w sprzedaży znana ze swej wyjątkowości i smaku Herbata marki „CZAJNIK”.
Zadajcie wszędzie!

Sprawa Reichsbanneru.

BERLIN, (Pat.) Wszystkie niemal dzienniki niemieckie cmawiają w długich artykułach informacyjnych sprawę konfliktu wywołanego wystąpieniem przewodniczącego Reichsbanneru, Hoersinga, w czasie wypadków wiedeńskich, oraz wystąpienie z tej organizacji kanclerza Marxa.

Na czoło wszystkich doniesień wysuwa się ogłoszony przez badeńską korespondencję centrową komunikat kompetentnych kół centrowych. Komunikat oświadcza, że krok kanclerza Marxa posiada wprawdzie doniosłe znaczenie dla podkreślenia przyszłego stanowiska centrum wobec Reichsbanneru, jednak na decyzję o samym stosunku centrum do organizacji republikańskiej nie wpłynie.

Koła centrowe nie powinny bowiem zapominać o niebezpieczeństwie, jakie zagrażałoby na wypadek zerwania z Reichsbannerem. Jedynie udział centrum w Reichsbannerze uchronić może organizację republikańską od zupełnego zradykalizowania na wzór wiedeńskiego Schutzbundu.

Rozwiązanie Reichsbanneru mogłoby nastąpić tylko pod tym warunkiem, gdyby równocześnie zostały rozwiązane inne organizacje polityczne o podobnym charakterze.

W końcu komunikat żąda warunkowo, ażeby w przyszłości orędzia oficjalne Reichsbanneru przedkładane były przed ich opublikowaniem do zatwierdzenia komisji, złożonej z członków różnych partii republikańskich. Przewodniczący Reichsbanneru Hoersing miał oświadczyć gotowość dania zadość uczynienia i wyraził życzenie, ażeby w przyszłości unikano rozdziewku między przedstawicielami koalicji weimarskiej w Reichsbannerze.

Z Litwy Kowieńskiej.

Projekt zmiany konstytucji litewskiej już opracowany. KOWNO, 28 VII. (ATE). Projekt zmiany konstytucji...

Referendum ludowe odbędzie się w końcu sierpnia r. b. KOWNO, 28 VII. (Tel. wt.) „Echo” dowiadyuje się, iż oczekiwanego referendum ludowego w kwestii...

Walka wyborcza w kraju Kłajpedzkim. KOWNO, 28 VII. (Tel. wt.). Po odbyciu posiedzenia przez zwiększony komitet kłajpedzkiej partii...

Protest rolników kłajpedzkich. KOWNO, 28 VII. (ATE). Zjednoczenie drobnych rolników terytorium Kłajpedy wróciło się do gubernatora Kłajpedy z protestem...

Likwidacja litewskiego przedstawicielstwa w Szwecji. KOWNO, 28 VII. (Tel. wt.). Według informacji Min. Spr. Zagr. litewskie przedstawicielstwo w Szwecji zostało całkowicie zlikwidowane.

Może i oszczędniej. RYGA, 28 VII. (ATE). „Jau-nakas Zinas” donosi z Kowna, iż po skasowaniu poselstwa litewskiego w Sztokholmie jedną repre-

Gmach Sejmu litewskiego przekazany Ministerstwu Oświaty. KOWNO, 28 VII. (ATE). „Lietuvos Zinios” donosi, iż gmach Sejmu zostanie przekazany Ministerstwu Oświaty, które zamierza...

Z Państw Bałtyckich.

Troska Finlandji o rozbudowę stosunków handlowych z Litwą. HELSINGFORS, 28 VII. (Tel wt.) Finlandzkie i-wo okrętowe powzięło uchwałę, aby okręt finlandzki „Aegir”, który kursuje regularnie...

Wyjaśnienia posła łotewskiego w Londynie. RYGA, 28 VII. (ATE). Poseł łotewski w Londynie Westman, który bawi obecnie w Rydze, oświadczył w wywiadzie prasowym, że może jako poseł potwierdzić, iż nigdy nie prowadził ani z ministrem Chamberlainem ani z nikim z jego współpracownikami sprac...

o porozumienie franko-niemieckie. GDAŃSK, 28 VII. (Pat.). W tu-tejszej „Danziger Zig.” pojawił się artykuł b. francuskiego ministra Louchera na temat możliwości współpracy niemiecko-francuskiej. Autor wskazuje, że cała polityka europejska pozostaje pod wpływem rozwoju stosunków francusko-niemieckich.

Wspomnienie. Było to przed laty trzydziestu. Mieszkałem w domu na przedmieściu, częściowo dla swobody mojej drobnej działalności, częściowo zaś dla ciszy i spokoju potrzebnych przy pracy literackiej. Ową pracę przepłatałem wycieczkami w piękne okolice miasta, na które chodziłem bądź pojedynkiem, jak stary żubr w puszczy (a były one jeszcze wówczas), lub jak odyniec w kniei, bądź też w gronie młodzieży pti obój, co nie było bez korzyści dla niej.

Z Rosji Sowieckiej.

Popieszenie bytu pracowników naukowych w R.S.F.S.R. MOSKWA, 28 VII. (Kor. wt.). Ze względu na piątkową nędzę sow. pracowników naukowych, zwłaszcza profesorów uniwersytetów i średnich zakładów, Rada Komisarzy Ludowych R.S.F.S.R. wyasygnowała...

Sanacja w R. S. F. S. R. MOSKWA, 28 VII. (Kor. wt.). R. K. I. (Ludowa inspekcja) korzystając z nadzwyczajnych pełnomocnictw nadanych jej przez Radę Komisarzy Ludowych przeprowadziła kontrolę 1.808 przedsiębiorstw sow.

Kokieterja sowicka w Rostowie. BERLIN, 28 VII. (Pat.) Donoszą tu, że delegacja rolnicza niemiecka wysłana do Rosji Sowieckiej przybyła do Rostowa, gdzie powitana została przez prezydenta komitetu rolniczego okręgów Donieckiego i Kaukazkiego.

Ciągłe wyroki śmierci. MOSKWA, 28 VII. (Kor. wt.) W Jarosławlu został skazany na karę śmierci za sprzyjanie organizjom kontrrewolucyjnym b. generał armji carskiej Perchurow.

Nie pierwszy wypadek. MOSKWA, 28 VII. (Kor. wt.) W m. Wotkino zakończył się proces 27 tamt. obywateli, oskarżonych o zgwałcenie 14 letniej dziewczyny. Jeden z winnych został skazany na karę śmierci, reszta na karę więzienia od 2 do 8 lat.

Pożary lasów i torfu w okolicach Leningradu. — LENINGRAD. 28 VII. (Kor. wt.) W okolicach Leningradu pała się lasy. W rejonie st. Gładkoje pożar zagraża olbrzymim kopalniom torfu, które też zaczęły się palić.

Z Białejrusi sowieckiej. Przymus szkolny w Białejrusi sow. MINSK, 28 VII. (Kor. wt.) Dekretem Rady Komisarzy Ludowych BSSR wprowadzony zostaje tytułem próby przymus powszechnego nauczania w miastach: Mińsku, Borysowie i kilkudziesięciu wsiach.

„Manc, Tekel, Fares”. W związku z zbliżającym się posiedzeniem połączonych plenum centr. komitetu kontrolnego i centr. komitetu wykonawczego partji komunistycznej, znowu nabiera specjalnej aktualności sprawa ópozycjonistów sow. — sprawa Trockiego, Zinowjewa et consortes.

Być może. Jestem przekonany, że mój rysopis już jest w rękach każdego szpicla i żandarma i to tylko mnie podnieca. Całe opowiadanie było nad wyraz proste i zgola pozbawione wszelkiej chępliwości. Zaimponował mi ów przygodny towarzyszy i objąłem go spojrzeniem niekłamanej życzliwości.

W pół godziny później zasiadliśmy w głównej sali 1-szej klasy na dworcu w Nowej Wilejce i zabraliśmy się do obiadu, który fundował nieznajomy. Postanowiliśmy wracać do miasta koleją, namówiłem wszakże towarzyszy, by nie stawali w ogonku przed kasą dla kupna biletów gdyż wiedziałem, że doświadczenia, że można było te 10 kop. od osoby oplacić „na łapę” konduktorowi. We właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10. W uporze zgodziłem się nawet na interwencję żandarma. Ale w tej chwili Zetka z oburze-

Burza nad Renem.

BERLIN, 28 VII. (Pat.) Wczoraj popołudniu nad środkowym Renem szalała burza z oberwaniami się chmury. Na jednym z parowców wchura uniosta dach oraz zerwała z pokładu różne urządzenia. Wśród podróżnych powstał ogromny popłoch, który zdołano z trudem opanować.

Za opozycję przeciwko licznikom. WYROK W SPRAWIE INŻ. PAULEGO WARSZAWA, 28 VII. (Pat.) W dniu dzisiejszym w VIII Wydziale Warszawskiego Sądu Okręgowego odbyła się rozprawa przeciw inż. Paulemu oskarżonemu o to, że w dniu 3 marca b. r. na wiecu abonentów telefonów w Warszawie rzucił pod adresem ministra poczty i telegrafów Miedzńskiego insnuację, iż uzyskano po wprowadzeniu liczników nawiązkę pieniężne będą użyte na cele partyjne.

Pierwsze posiedzenie Wileńskiego Wojewódzkiego Komitetu W.F. i P.W. W dniu 27 VII r. b. w Urzędzie Województwa Wileńskiego pod przewodnictwem pana wojewody Władysława Raczkiewicza odbyło się pierwsze posiedzenie Wileńskiego Wojewódzkiego Komitetu W. F. i P. W.

Giełda Wileńska w dniu 28 VII r. b. Dolar St. Zjed. — 8,92 Ruble złote — 4,6384 Dolarówka za 5 dol. — 55,00

Giełda Warszawska w dniu 28 VII. b. r. I. Waluty Dolar — 8,915 Kupno — 8,89 Belgja — 43,44 Londyn — 43,33 Paryż — 35,01 Praga — 26,51 Szwajcaria — 172,25 Włochy — 48,69 Wiedeń — 125,90

Papiry procentowe: Dolarówka 54,25—54,00 Pożyczka dolarowa nie not. kolejowa 102,50—103,00 5% konwersyjna 62,00

AKCJE Bank Dyskontowy 130,00 Bank Handlowy — Bank Polski 139,00—139,50—139,25 Bank Spółek Z. otk. 79,00—80,00—79,50 Nobel 47,50—48,72—48,50 Lilpop 27,25 Pocisk 2,25 Rudzki — Starachowice — Zyrardów 16,7

zaś skądinąd trudno się było dowiedzieć. Lecz przeszło nieco czasu i póżnałem prawdę. A stało się to dzięki temu, że znano mnie w kołach tu-tejszej inteligencji jako człowieka bezwzględnie pewnego, choć nie nadającego się do jakiejś akcji partyjnej lub zbiorowej.

Patrzyłem tedy na wiele wypadków, ocierałem się o wielu ludzi i zwolna przychodziła wiadomość. Tym sympatycznym nieznajomym był to Ziuk dla najbliższych, a — Józef Piłsudski dla ogółu.

Wszystko, co opowiedziałem powyżej, obrazowo wskazuje, jak oddawna i w różnych okolicznościach osoba dzisiejszego MAR-SZAŁKA PIŁSUDSKIEGO była związana z życiem Wilna i jego mieszkańców. A takie wspomnienia przecież pozostawiają po sobie trwałe, nie do zatarcia ślady.

Nie miałem możliwości sprawdzić osobiście, lecz jestem prawie pewien, że dziś te dwa historyczne zęby już zostały wstawione. One bowiem przestały być dla Marszałka drogim wspomnieniem i przestały podniecać do tego, co się stało już udziałem odrrodzonej Ojczyzny i ogółu rodaków.

Mógłby kto zapytać, czy nie starałem się dowiedzieć o nazwisko przygodnego znajomego. Owszem, interesowało mię to bardzo. Ale Zetka nie pytałem o to, bo wiedziałem, że mi nie powie,

nie miałem ochoty, gdyż wiedziałem, że doświadczenia, że można było te 10 kop. od osoby oplacić „na łapę” konduktorowi. W właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Właściwym czasie znaleźliśmy się na platformie wagonu z powodu ogromnego natłoku nie mogąc się dostać do środka wagonu. Już w czasie biegu pociągu konduktor wzięł łaskawie po 20 k. od moich towarzyszy i obruszył się na mnie, gdy mu dawałem tylko 10.

Piątek 29 lipca

Dziś: Marty P. Jutro: Donatyli M. Wschód słońca - g. 3 m. 50 Zachód - g. 19 m. 36

OSOBISTE. Dyrektor Departamentu Wyznań Religijnych p. K. Okulicz w Wilnie...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

BAŁAGAN PODATKOWY CZYLI POZOSTAŁOŚCI PO DAWNEJ RADZIE MIEJSKIEJ. Każdemu niemal obywatelowi...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

Z POLICJI. Zmiana na stanowisku komendanta okręgowego P. P. w nowogródce...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

W składzie dr. Kirszbauma i p.p. Kwiatkowskiego oraz Czarnieckiej objeżdże w ostatnich dniach powiat postawski...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

meteorologiczny. Komunikaty P.A.T. Nadprogram. 15.00. Komunikaty gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

jak utopiono około 11.00 złotych z naszej hurtowni tytoniowej w ostawionej kawiarni...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

Zebrań Związku Legionistów. Zarząd Oddz. Związku Legionistów zwołuje nadzwyczajne walne zebrań...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

MIEJSKA. Szydły podlegają opodatkowaniu. Jak wiadomo niektóre przedsiębiorstwa...

URZĘDOWA. Nowe zarządzenie. Onegdaj urzędy skarbowe otrzymały polecenie...

WYKONAWCZA. Dodatkowe komisje poborowe w pow. wil. trockim. W dniu 2, 16 i 30 sierpnia...

Czeskie MŁOCARNIE CZYSZCZĄCE Wichterlego motory naftowe

Hallo! SAMOCHÓD na chodzie za 1.250 zł. sprzedam zaraz.

POT I NIEMIŁA WONA z RAK NOGI PACH SUWU ZNANY I NIEZASTĄPIONY

2 pokoje z kuchnią i wygodami (elektryczność, wodociąg) nadające się na letniskę...

Sklepy tytoniowe: K. GORZUCHOWSKI, W. PIETKIEWICZ, „DLA ZNAWCÓW“ z trzema watami

Nieruchomości ziemskich poszukujemy do kupna dla nabywców z Kongresówki...

Magistrat m. Ciechocinka zaprzecza podanym przez niektóre dzienniki wiadomościom...

Apel do społeczeństwa. Urzędnik zwolniony z więzienia z powodu uniewinnienia...

T-wo WYDAWNICZE „POGON“ DRUKARNIA „PAX“ ul. Św. IGNACEGO 5. WILNO.

Niskoprocentowe pożyczki załatwiamy szybko, dogodnie na różne terminy.

„Dla Znawców“ z trzema watami oraz z francuskiej bibułki „ABADIE“

Lekarz-dentysta A. Kujawa-Gawendo przyjmuje: 10-2 i 4-6.

Do wynajęcia DUŻY LOKAL w centrum miasta, nadający się na sklep lub biuro.

Popierajcie Ligę Żeglugi Morskiej i Rzecznej!

Wydawca Tow. Wyd. „Pogon“ sp. z o.o. Tow. Wyd. „Pogon“, Druk. „Pax“, ul. Św. Ignacego 5.

Sklep spożywczy do sprzedania na dogodnych warunkach. Dowiedzieć się: ul. Połocka 56.

Dr. Aleksander Libo choroby uszu, gardła i nosa. Zawina 22, od 9-11 i 2-5 pp.